(i) *The nature of proper principles*

Proper principles, as distinct from common principles, are all those sources of demonstration which belong to the subject *per se et secundum illud*, such as the existence of the (*quia est*), the real definition of the subject (*quid est*), and the real definition of the *passiones*, which must be discovered or borrowed from a higher science. “Tam enim subiecti quam passionis definitio in scientis pro principio habetur.” (St.Thomas, lect.18, n.7) The real definition of the *passio* (embodying the definition of the subject as its causal source) is the medium of demonstration in that science.

Cum enim definitio sit medium demonstrationis, et per consequens principium sciendi, oportet quod ad diversum modum definiendi,

*sequatur diversitas in scientiis speculativis,* (St. Thomas VI *Metaph.*, lect.1, n.1156; cf. I *Phys.* lect. 1, n.1)

Proper principles then are all those definitions which belong to the subject in the same grade of abstraction and intelligibility.

Sed in hoc differunt principia, et quae sunt ex principia, et quae sunt ex principiis, quia de principiis oportet accipere supponendo *quod sunt* de aliis autem, quae sunt ex principiis, oportet demonstrare *quia sunt*. sicut in mathematicis accipitur supponendo et *quid est unitas*; quae est principium, et quid est rectum, et quid est triangulus, quae non sunt principia, sed passiones sed quod unitas sit, aut quod magnitudo sit, accipit mathematicus quasi principia; alia vero demonstrat, scilicet quae sunt ex principiis. Demonstrat enim triangulum aequilaterum et angulum rectum, et etiam hanc lineam rectum esse. (St. Thomas, lect. 18, n. 4).

St. Thomas however does not mean to deny that the definition of properties are principles of the science, for in the same lectio, n.7, he says:

...exemplificat de utrisque, dicens quod propria principia sunt, ut lineam esse huiusmodi, vel rectum. Tam enim subiecti quam passionis definitio in scientiis pro principio habetur.

In the natural science the proper principles are first of all the definition of the subject; “scientia naturalis est ... circa *substantiam naturalem, quae habet in se principium motus et quietas.*” (VI *Metaph.*, lect. 1, n.1152).

Thus in describing the process of the second Book of the *Physics* St. Thomas says, “hic determinat (Aristoteles) *de principiis scientiae naturalis*” (II *Phys.* lect.1, n.1), namely nature as form and nature as matter. secondly the natural scientist accepts the existence of natural things and motion *as a principle* (I *Phys.* lect.2, n.4-7; St. Albert, *Phys.* I, tr.II, cap.1 p. 21a); for this reason Aristotle says it does not belong to the natural scientist to disprove the view of Parmenides and Melissus who denied plurality and motion. (*Phys.* I, 2,184b25-185a14) Finally the proper principles of natural science are the real definitions of the properties, such as motion, place, time, etc. and self-evident axioms concerning these. The purpose then of investigation in natural science is to discover the causal definitions of the properties, definitions which are apprehended with *sensible matter*.

Et ex hoc palam est quis est modus inquirendi quidditatem rerum naturalium, et definiendi in scientia naturali, quia scilicet cum materia sensibili. (VI *Metaph.* lect.1, n.1158)

Thus should the medium of demonstration be such that it does not include sensible matter, that principle would not be a proper principle.

(ii). *The nature of common principles*

Common principles are those *communes animi conceptiones* which are self-evident to all men immediately upon understanding the terms, and which cannot be denied, e.g. “a thing cannot both be and not be at the same time, in the same respect.”

Communis animi conceptio non est ad exterius rationem, quia non, potest probari per aliquam argumentationem, sed est ad eam quae est in anima, quia lumine naturalis rationis statim fit nota. (St. Thomas, lect. 19, n.3)

When these principles are said to be proved by a higher science, this means that first philosophy can demonstrate their truth “per demonstrationem ad impossibile”, as Aristotle does in Book IV of the *Metaphysics*; no science can demonstrate their truth directly, for they are self-evident and they have no possible *medium* of proof.

Each science adopts these common principles to its own subject matter; hence common principles are accepted in each particular demonstrative science “*secundum analogiam*, idest secundum quod sunt proportionata illi scientiae.” (St. Thomas, lect. 18, n.6) When natural science uses the principle, ‘a thing cannot both be and not be at the same time and in the same respect’ the term ‘be’ means physical, sensible existence—not the ‘being’ of metaphysics.

These principles are affirmed of the subject of a particular science *remotely*, and not *per se et secundum ipsum*. Hence in these sciences common principles are not the proper medium of demonstration. However they are “useful” (I,10, 76a34) in these particular sciences because they can serve as principles of tentative arguments and demonstrations *ad impossibilem*. (St. Albert, *I Post. Anal.* tr. III, cap.3. p.75b)

Communia autem dico principia, quae sunt talia principia quibus utuntur scientiae tanquam ex his demonstrantes, hoc est, per haec demonstrationes suas confirmantes; sed non communicant neque conveniunt in propriis quae sunt subjectum proprium et passiones propriae... De communibus autem scientiis sciendum quod dialectica quae communis est omnibus, utitur principiis communibus, et etiam alia si aliqua talis est in demonstrativis scientiis quae tenet universaliter, hoc est, per universalia monstrare prima aliarum scientiarum, sicut est prima philosophia, quae tamen medio modo inter logicam et demonstrativam procedit. (St. Albert, *I Post. Anal.*, tr. III, cap.4, p. 76a).